
Pag. 1 a 4 
In caso di stampa: conforme all'originale informatico - CAD art. 22  

Responsabile del procedimento: DSGA / fg 

 

 
Prot. n. vedi segnatura Tricase, vedi segnatura 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – PNRR – MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE 

UNIVERSITÀ INVESTIMENTO 3.2: SCUOLA 4.0 AZIONE 1 - NEXT GENERATION CLASSROOM – AMBIENTI DI 
APPRENDIMENTO INNOVATIVI - CUP J74D23000230006 

 
 

DECRETO DI INDIVIDUAZIONE/IMPEGNO DI SPESA SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI 
INDIVIDUALI AVENTI AD OGGETTO “DOCENTI PARTECIPANTI AL GRUPPO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA 
CON FUNZIONI DI SUPPORTO FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO E AL RAGGIUNGIMENTO 
DEI TARGET E MILESTONE” a valere sui fondi del progetto PNRR – MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE 
UNIVERSITÀ INVESTIMENTO 3.2: SCUOLA 4.0 AZIONE 1 - NEXT GENERATION CLASSROOM – AMBIENTI DI 
APPRENDIMENTO INNOVATIVI  

PROG. INNOVAPULIA - CUP J74D23000230006 - CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-21188 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next 

Generation EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato lo 

strumento di programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0”; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le 

risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 
VISTO il piano progettuale di massima prodotto dall’istituto per la realizzazione del progetto “PROG. 

INNOVAPULIA - CUP J74D23000230006 - CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-21188”; 
VISTA l’accordo concessione prot. m_pi.AOOGABIMI.REGISTRO UFFICIALE.U. n. 46870 del 17/03/2023 

che costituisce formale autorizzazione all’avvio de progetto e contestuale autorizzazione alla 
spesa; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione PNRR del MIM n° 107624 del 21 dicembre 2022, 
ed in particolare, a pag. 9, dopo la firma dell’accordo di concessione il finanziamento relativo al 
progetto dovrà essere iscritto nelle ENTRATE del Programma Annuale; 

VISTA la nota “Chiarimenti e FAQ” del progetto del MIM n° 4303 del 14 gennaio 2023; 
VISTO il decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 
PRESO ATTO della delibera n. 33 del 17/03/2023, di adozione/inserimento nel PTOF del piano “PNRR – 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI 
SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ INVESTIMENTO 3.2: SCUOLA 4.0 
AZIONE 1 - NEXT GENERATION CLASSROOM – AMBIENTI DI APPRENDIMENTO INNOVATIVI - 

I.C.S. TRICASE VIA APULIA
C.F. 81002170751 C.M. LEIC87500X
A32971A - Istituto Comprensivo Statale - Tricase

Prot. 0002991/U del 10/05/2023 10:57



Pag. 2 a 4 
In caso di stampa: conforme all'originale informatico - CAD art. 22  

Responsabile del procedimento: DSGA / fg 

PROG. INNOVAPULIA”, da parte del Collegio dei Docenti; 
PRESO ATTO della delibera n. 2/3 del 12/04/2023, di adozione/inserimento nel PTOF del piano “PNRR – 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI 
SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ INVESTIMENTO 3.2: SCUOLA 4.0 
AZIONE 1 - NEXT GENERATION CLASSROOM – AMBIENTI DI APPRENDIMENTO INNOVATIVI - 
PROG. INNOVAPULIA”, da parte del Consiglio di Istituto; 

VISTO il proprio atto prot. n. 1912/U del 22/03/2023 “DECRETO DI ASSUNZIONE PROGRAMMA 
ANNUALE E.F. 2023 a valere sui fondi del progetto PNRR – MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI 
NIDO ALLE UNIVERSITÀ INVESTIMENTO 3.2: SCUOLA 4.0 AZIONE 1 - NEXT GENERATION 
CLASSROOM – AMBIENTI DI APPRENDIMENTO INNOVATIVI - PROG. INNOVAPULIA - CUP 
J74D23000230006”; 

VISTO il proprio atto prot. n. 2783/U del 03/05/2023 “DETERMINA DI ASSEGNAZIONE UFFICIO DI RUP 
del “PROGETTO PNRR - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 
Azione 1 - NEXT GENERATION CLASSROOM – Ambienti di apprendimento innovativi - PROG. 
INNOVAPULIA - CUP J74D23000230006 - Codice identificativo prog.: M4C1I3.2-2022-961-P-
21188”; 

RICHIAMATO il proprio atto prot. n. 2616/U del 21/04/2023 “DECRETO PER L’AVVIO DI UNA PROCEDURA DI 
SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI AVENTI AD OGGETTO “DOCENTI 
PARTECIPANTI AL GRUPPO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA CON FUNZIONI DI SUPPORTO 
FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO E AL RAGGIUNGIMENTO DEI TARGET E 
MILESTONE” a valere sui fondi del progetto PNRR – MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI 
NIDO ALLE UNIVERSITÀ INVESTIMENTO 3.2: SCUOLA 4.0 AZIONE 1 - NEXT GENERATION 
CLASSROOM – AMBIENTI DI APPRENDIMENTO INNOVATIVI PROG. INNOVAPULIA - CUP 
J74D23000230006”; 

VISTO il proprio atto prot. n. 2617/U del 21/04/2023 “AVVISO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI 
INCARICHI INDIVIDUALI AVENTI AD OGGETTO “DOCENTI PARTECIPANTI AL GRUPPO DI 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA CON FUNZIONI DI SUPPORTO FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE 
DEL PROGETTO E AL RAGGIUNGIMENTO DEI TARGET E MILESTONE” a valere sui fondi del 
progetto PNRR – MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO 
DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ INVESTIMENTO 
3.2: SCUOLA 4.0 AZIONE 1 - NEXT GENERATION CLASSROOM – AMBIENTI DI APPRENDIMENTO 
INNOVATIVI PROG. INNOVAPULIA - CUP J74D23000230006; 

VISTO il proprio atto prot. n. 2845/U del 05/05/2023 “ATTESTAZIONE DI VALUTAZIONE DA PARTE DEL 
DIRIGENTE SCOLASTICO CANDIDATURE PER LA SELEZIONE PROCEDURA DI SELEZIONE PER IL 
CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI AVENTI AD OGGETTO “DOCENTI PARTECIPANTI AL 
GRUPPO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA CON FUNZIONI DI SUPPORTO FINALIZZATO ALLA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO E AL RAGGIUNGIMENTO DEI TARGET E MILESTONE” a valere 
sui fondi del progetto PNRR – MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1 – 
POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE 
UNIVERSITÀ INVESTIMENTO 3.2: SCUOLA 4.0 AZIONE 1 - NEXT GENERATION CLASSROOM – 
AMBIENTI DI APPRENDIMENTO INNOVATIVI PROG. INNOVAPULIA - CUP J74D23000230006 - 
CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-21188”; 

VISTO il proprio atto prot. n. 2990/U del 10/05/2023 “GRADUATORIA DEFINITIVA PROCEDURA DI 
SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI AVENTI AD OGGETTO “DOCENTI 
PARTECIPANTI AL GRUPPO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA CON FUNZIONI DI SUPPORTO 
FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO E AL RAGGIUNGIMENTO DEI TARGET E 
MILESTONE”  a valere sui fondi del progetto PNRR – MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI 
NIDO ALLE UNIVERSITÀ INVESTIMENTO 3.2: SCUOLA 4.0 AZIONE 1 - NEXT GENERATION 
CLASSROOM – AMBIENTI DI APPRENDIMENTO INNOVATIVI PROG. INNOVAPULIA - CUP 



Pag. 3 a 4 
In caso di stampa: conforme all'originale informatico - CAD art. 22  

Responsabile del procedimento: DSGA / fg 

J74D23000230006; 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

INDIVIDUA 

 MANGIONE LUCA – C.F. MNGLCU77P02D862R in qualità di ESPERTO INTERNO, in possesso di 
idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto SUPPORTO TECNICO/OPERATIVO 
GESTIONALE AL DS E AL DSGA, per una durata pari a 30 ORE per un importo orario pari a € 17,50 
(euro diciassette/50) lordo dipendente - € 23,22 (Euro ventitré/22) lordo stato; inteso quale 
importo lordo comprensivo di ogni onere a carico dell’Istituzione Scolastica, rapportato alle ore 
effettivamente prestate. Nello specifico, l’incarico da attribuire prevede l’espletamento di 

1) Aiutare DS e DSGA a definire la struttura del progetto 
2) Provvedere al materiale di pubblicità e alle altre necessità ricadenti nelle spese di gestione 
3) Collaborare con DS e DSGA per l’istruzione delle procedure di acquisti dei materiali e la 
gestione della GPU relativamente alle operazioni di affidamento e collaudo 
4) Collaborare con il RUP alla stesura del certificato di regolare esecuzione 
5) Collaborare con il DS alla chiusura del progetto 
6) Collaborare con il DSGA al controllo della congruità della spesa 

 PISCOPIELLO LUCIA – C.F. PSCLCU63L66L419R in qualità di ESPERTO INTERNO, in possesso di 
idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto SUPPORTO TECNICO OPERATIVO 
ALLA PROGETTAZIONE E ALL’ALLESTIMENTO DEGLI AMBIENTI, ADDESTRAMENTO ALLE 
ATTREZZATURE E ALLA DIDATTICA DEGLI AMBIENTI, per una durata pari a 40 ORE per un importo 
orario pari a € 17,50 (euro diciassette/50) lordo dipendente - € 23,22 (Euro ventitré/22) lordo 
stato; inteso quale importo lordo comprensivo di ogni onere a carico dell’Istituzione Scolastica, 
rapportato alle ore effettivamente prestate; 

 CALORA GIOVANNA – C.F. CLRGNN63B46I172Qin qualità di ESPERTO INTERNO, in possesso di 
idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto SUPPORTO TECNICO OPERATIVO 
ALLA PROGETTAZIONE E ALL’ALLESTIMENTO DEGLI AMBIENTI, ADDESTRAMENTO ALLE 
ATTREZZATURE E ALLA DIDATTICA DEGLI AMBIENTI, per una durata pari a 40 ORE per un importo 
orario pari a € 17,50 (euro diciassette/50) lordo dipendente - € 23,22 (Euro ventitré/22) lordo 
stato; inteso quale importo lordo comprensivo di ogni onere a carico dell’Istituzione Scolastica, 
rapportato alle ore effettivamente prestate.  

 COPPOLA MARILENA – C.F. CPPMLN61R68Z103D in qualità di ESPERTO INTERNO, in possesso di 
idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto SUPPORTO TECNICO OPERATIVO 
ALLA PROGETTAZIONE E ALL’ALLESTIMENTO DEGLI AMBIENTI, ADDESTRAMENTO ALLE 
ATTREZZATURE E ALLA DIDATTICA DEGLI AMBIENTI, per una durata pari a 40 ORE per un importo 
orario pari a € 17,50 (euro diciassette/50) lordo dipendente - € 23,22 (Euro ventitré/22) lordo 
stato; inteso quale importo lordo comprensivo di ogni onere a carico dell’Istituzione Scolastica, 
rapportato alle ore effettivamente prestate.  

Nello specifico, gli incarico da attribuire prevedono l’espletamento di 
1. Ricerche di mercato per la individuazione delle ditte fornitrici del materiale richiesto 
2. Verifica della fattibilità del capitolato tecnico 
3. Sopralluogo degli spazi destinati alle aule innovative e/o tematiche 
4. Verifica degli adattamenti edilizi occorrenti 
5. Misurazioni aree e cubature finalizzate alla Esecuzione planimetrie e quant’altro necessario  
6. Ricezione delle forniture ordinate 
7. Verifica della corrispondenza di quanto arrivato a quanto ordinato 
8. Sistemazione delle attrezzature nelle aule 
9. Supporto alle ditte per l’installazione 
10. Addestramento all’uso delle stesse (se richiesto) 

DISPONE 



Pag. 4 a 4 
In caso di stampa: conforme all'originale informatico - CAD art. 22  

Responsabile del procedimento: DSGA / fg 

1. Al presente atto seguirà lettera di incarico; 

2. Il corrispettivo verrà erogato per le ore di effettivo impegno a decorrere dalla sottoscrizione 
dell’incarico risultanti da apposito registro, come specificato nello schema di lettera di incarico, 
previa assegnazione delle risorse da parte dell’autorità di gestione; 

3. la spesa complessiva di cui al presente atto verrà imputata al progetto/attività del Programma 
Annuale E.F. 2023 A03/A43 per € 3.483,00. 

4. Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente 
procedura di selezione, è la prof.ssa ORONZA MARIANO, in qualità di DIRIGENTE SCOLASTICO che 
risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti di legge. 

 
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. Per l’obbligo della trasparenza e della 

massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario relativi allo sviluppo dei progetti 
saranno resi visibili sul sito e all’ Albo di questa Istituzione Scolastica. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Oronza Mariano 

 firma digitale ai sensi del nuovo CAD e normativa connessa 
 


		2023-05-10T10:57:07+0200
	ORONZA MARIANO




